
2024年 6月吉日発行

ヒトの進化
中山 慈子

新たに明るく進もう
園長 小澤 明子

ＰＴＡだより
PTA広報部

江戸川区立船堀幼稚園

PTA会長

六月となり51名の子どもたちが元気いっぱい遊んでいます。楽しく遊ぶ中で年少組も年長組も毎日少

しずつ成長が見られてうれしいです。このすばらしい教育を維持するためには、園児数の変動や社会情

勢の変化により、PTAの運営も今まで通りでは難しい部分があります。そこで在任4年目となる中山会長

のもと、令和6年度はさらに改善を進めて、持続可能なPTAを目指すことといたしました。

①サポート会員を募集して行事のお手伝いをお願いする

②予算をさらに有効に使うため、協議して見直す

③PTAだよりなどを、ホーム＆スクールやホームページで配信する

④幼稚園がPTAの手紙等の作成を補助したり配布したりする

⑤未就学児のお子さんがいても参加可能な活動内容を工夫する

会員の皆様も明るくてよりよいアイディアをお寄せください。子どもたちのパワーに負けないよう、

進んでまいりましょう。

人類の誕生は、500万年〜700万年前。衣服を着てアクセサリーを身につけ、絵を描き始めたのは、4万年前

と考えられており、これまでの様々な進化を現在に繋げたと思われています。

進化とは①生物が簡単で下等なものから複雑で高等なものに変わっていくこと②物事がよくなることだそうで

す。反対に退化とは①いったん進んだものが元に戻ること②生物の体の一部が使わないために働きが衰えたり

形がなくなることとあります。私たちPTAは、子どもたちが先生方や周囲の人たちとの信頼関係に支えられて、

生活や体験を積み重ねることを願い、ささやかながら協力をさせていただいております。多様な体験を子ども

たちにしてもらうと共に、保護者の皆様にも研修やイベントのご案内をさせていただきます。

世代を超えて伝わるお餅つきなどの体験も歴代会長や旧役員の皆様に協力いただきながら、次年度にも繋がる

活動となるよう工夫をして実現することを目標としております。

すべては、どのような環境でも、子どもたちが進化に向かう未来や夢を思い描いてほしいからこそ。

大人が先頭に、他人事とは思わず、大切な時間を一つ一つしっかり協力して紡ぐ事が大切なのだと思います。

どうか皆様におかれましては、ご理解とご協力のほどを心よりお願い申し上げます。


